— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）数控机床装调与技术改造赛项比赛的通知

各有关高校：

根据四川省教育厅《关于公布 2023 年“中银杯”四川省职业

院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》，由四川省教育厅主

办，乐山职业技术学院承办的 2023 年“中银杯”四川省职业院校

技能大赛（高职组）数控机床装调与技术改造赛项于 11 月 26 日

至 29 日举行，现将大赛方案印发你们，请遵照执行。希望各校高

度重视 认真策划、精密组织，做好参加本次大赛的有关工作。

附件：2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）

数控机床装调与技术改造技能赛项组织方案

                      四川省职业院校技能大赛组委会

2023 年 11 月 8 日

— 2 —

附件：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职

组）数控机床装调与技术改造技能赛项组织方案

一、竞赛名称

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛数控机床装调与

技术改造技能赛项

二、竞赛时间

2023 年 11 月 26 日-2023 年 11 月 29 日

三、竞赛地点

乐山职业技术学院（乐山市市中区青江路中段 1336 号）

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

乐山职业技术学院

六、技术支持单位

1.深圳市创世纪机械有限公司

2.雷尼绍(上海)贸易有限公司

3.深圳市同立方科技有限公司

4.乐山启航精密模具有限公司

七、组织机构

（一）赛项组委会

主  任：

石  静  中共四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副

— 3 —

厅长

副主任：

刘  忠  乐山职业技术学院校长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

（二）赛项执委会

主任委员：

张学河  乐山职业技术学院副校长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

陈晓露 乐山职业技术学院教务处处长

（三）赛项执委会办公室

主  任：

杜  领  乐山职业技术学院智能制造学院总支书记

副主任：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

八、竞赛内容

（一）基本描述

本赛项有六项考核内容构成。

（1）加工中心主轴加装改造（以下简称“主轴加装改造”）

（2）数控机床故障诊断和排除

（3）手夹和平口钳安装与调试

（4）加工中心功能开发

（5）工业机器人与数控机床智能加工联调与验证（以下简称

“加工联调与验证”）

— 4 —

（6）竞赛全程实施的职业素养和安全意识考核。

（二）命题标准

本赛项为实操竞赛，是利用赛场配备的加工中心、功能部件、

检测仪器、工业机器人等，根据赛题的要求、在规定的时间内，

实际操作完成赛项任务。

（三）命题内容

本赛项采取团队比赛的形式进行。每组 2 位选手，本赛项要

求选手在规定的 3 个小时比赛时间内，连续完成赛项任务书给

定的任务。竞赛任务环节与分数分配见表 1。
表 1 竞赛任务环节与分数分配表

序号 评分项目 分值

1 主轴加装改造 15 分

2 数控机床故障诊断和排除 20 分

3 手夹和平口钳安装与调试 5 分

4 加工中心功能开发 20 分

5 加工联调与验证 30 分

6 职业素养和安全意识 10 分

总分 100 分

任务一：主轴加装改造（15 分）

1-1 选手根据赛场提供的机械主轴零部件，按照赛项任务书

题目要求，进行主轴装配与调整，安装工艺应符合赛项提供的主

轴安装工艺标准。

1-2 安装精度和检测项应符合赛题要求。

1-3 将机械主轴、联轴节、异步电机、安全保护罩等安装到

基座上，保证同轴度符合赛题中指标要求。

— 5 —

1-4 赛场提供量具检具，选手应正确使用量具检具。

任务二：数控机床故障诊断和排除（20 分）

2-1 在机床不通电情况下检查机床电气系统，排除目测隐患。

2-2 机床通电后选手根据屏幕显示的报警信息，逐一解除系

统及 PMC 报警。

2-3 按照赛项任务书机床功能检查表要求，进行机床功能检

查，诊断并排除故障。

2-4 系统及伺服参数应调整至最佳状态。

2-5 根据机床存在的故障，将故障现象、故障点、排除故障

过程、调整过程填入指定表格中。

任务三：手夹和夹具安装与调试（5 分）

3-1 选手根据赛项任务书要求，完成平口钳在加工中心上的

安装、以及调节平口钳上各气路的气压值至规定要求。

3-2 根据赛场提供的电磁阀和气管，进行平口钳的夹紧、松

开等功能的部分气路连接。连接完成后，进行功能的操作验证。

3-3 按要求进行机器人气夹的松开、夹紧、松开到位、夹紧

到位等功能的操作验证。

任务四：机床功能开发（20 分）

4-1 加装智能制造工件测头

（1）参赛选手根据指定测头技术要求，连接测头接收器（硬

件连接）。

（2）能够正确安装和调整测头。

（3）调用测量程序进行环规校准。

4-2 开通模拟主轴功能、主轴单元通电空载测试

— 6 —

（1）硬件连接：数控系统模拟接口→变频器→三相异步电机

的连接。数控系统模拟接口功能开通——数控系统侧参数设置、

PLC 编辑。

（2）变频器参数设置。

（3）主轴旋转时测试机械主轴震动，考查主轴机械部分安装

精度。

4-3 PC 机与 CNC 互联互通

（1）互联互通：选手根据赛项任务书要求，通过赛场提供的

软件，实现数控系统与 PC 的数据传送。

（2）通过球杆仪软件进行验证。

4-4 完成指定功能的开发

（1）选手使用赛场提供的零部件，按要求实现赛项任务书指

定的新增功能。选手应正确选用系统接口，正确完成相应的硬件

连接，正确编辑、完善相应的控制程序。

（2）按要求进行操作验证。

任务五：加工联调与验证（30 分）

5-1 选手根据赛场提供的仪器（球杆仪），正确使用量仪和

相对应的软件检测圆轨迹运动精度。

5-2 虚拟制造仿真。根据赛项提供的数字化虚拟制造仿真软

件、机器人及控制系统、数控机床编写相应 PMC，实现仿真软件

与实际机器人上下料流程同步动作。

5-3 机器人应用功能开发。利用富余的 M 指令，开发 PLC

程序，实现在 MDI 和单步方式下，使用机器人信号输出实现自动

门开关，开发自动门开关与机器人安全联锁功能。

— 7 —

5-4 机器人上下料编程。完成连续和自动加工 A、B 两工位

上两个毛坯上料和下料的机器人示教编程（在编写和调试两个毛

坯上料和下料过程中，用 5 秒－10 秒的等待过程模拟零件加工过

程，以调试好机器人程序，即两个毛坯不进行加工）。

5-5 零件试加工及加工程序优化。在机器人退出加工位置后，

选手依据 GB/T-20957.7-2007《精密加工试件》标准，按照赛项任

务书的图纸要求，对机械人上料的 1 件毛坯进行试切件加工及

进行在线测量，毛坯安装在夹具上必须由机器人完成，零件真实

加工过程可由人工干预。

5-6 机器人程序和零件数控加工程序验证后，在安全区域开

启机器人和机床，实际进行连续的和自动的加工流程，完成 A、

B 两个毛坯加工成零件的过程。

任务六、职业素养和安全意识（10 分）

6-1 着装、电工鞋及其他劳动防护得当、具有良好的安全意

识及行为。

6-2 操作过程中遵守标准和规范。

6-3 工、量具码放整齐，保持工位清洁卫生，执行现场 5S 规

范。

6-4 参赛选手间和谐团结，善意对待其他选手。

6-5 尊重裁判及其他赛场工作人员，诚实守信，言行举止文

明。

九、竞赛方式

1.本次竞赛采用团队比赛方式，每所学校最多组织 3 支参赛

队伍参加竞赛，每支参赛队由 2 名参赛选手组成，须为同校在籍

— 8 —

学生，其中队长一名，性别和年级不限，在 3 个小时内共同完成

给定项目的任务要求。不计选手个人成绩，统计竞赛队的总成绩

进行排序。

2.本次竞赛根据参赛队数量分批次进行，参赛队竞赛轮次、

竞赛试题、竞赛工位则由赛前抽签决定。

3.本次竞赛为团队项目，所有参赛队在现场根据给定的项目

任务，在 3 个小时内相互配合，完成相关竞赛任务。

4.竞赛结束时，各参赛队应根据比赛要求，提交相应的文档

和系统文件，不交者作自动放弃处理。

十、组队要求

1.每个参赛队设领队 1 名，指导教师 2 名，学生正式比赛选

手 2 名，设场上队长 1 名。

2.参赛选手需为普通高等学校全日制在籍专科学生。本科院

校中高职类全日制在籍学生可报名参赛。五年制高职学生四、五

年级学生可报名参赛。比赛以团队方式进行，每支参赛队由 2 名

选手组成，其中队长 1 名，性别和年龄不限。

3.凡往届全国职业院校技能大赛中获一等奖的选手，不能再

参加同一项目同一组别的比赛。

4.参赛选手和指导教师经报名确认后，不得擅自更换人员。

在竞赛过程中，未经组委员批准，临时更换参赛选手和指导教师，

将直接取消其参赛资格。

十一、奖项设置

本赛项分别设团体一、二、三等奖，以各赛项参赛队总数为

基数，获奖比例分别为 10%、20%、30%(逢小数进位取整)。团体一

— 9 —

等奖参赛队指导教师获优秀指导教师荣誉证书。

十二、竞赛时间安排
日期 时间 内容 地点（校内）

11月

26日

10:30-13:00 报到 学术交流中心1楼

14:30-15:00 开幕式 学术交流中心3004会议室

15:00-16:00 裁判组培训会 2号实习工厂

15:00-15:40 领队会，领队抽取抽签顺序号、工具检验 学术交流中心3003会议室

16:10-16:40 选手熟悉场地、比赛选手封存工具 2号实习工厂赛场

16:40-17:30 赛前场地、设备检查 2号实习工厂赛场

11月   27

日

8:00-8:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

8:30-11:30 实际操作比赛第一场 2号实习工厂赛场

11:30-12:30 设备恢复 2号实习工厂赛场

12:00-12:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

12:30-15:30 实际操作比赛第二场 2号实习工厂赛场

15:30-16:30 设备恢复 2号实习工厂赛场

16:00-16:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

16:30-19:30 实际操作比赛第三场 2号实习工厂赛场

11月

28 日

8:00-8:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

8:30-11:30 实际操作比赛第四场 2号实习工厂赛场

11:30-12:30 设备恢复 2号实习工厂赛场

12:00-12:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

12:30-15:30 实际操作比赛第五场 2号实习工厂赛场

15:30-16:30 设备恢复 2号实习工厂赛场

16:00-16:30
按抽签顺序号抽工位号、检验选手有关证

件、领取封存工具进入工位
2号实习工厂赛场

— 10 —

16:30-19:30 实际操作比赛第六场 2号实习工厂赛场

11.29
08:30-09:30 闭幕式 学术交流中心3004会议室

10:00 返程

十三、其他事项

1.比赛期间，用餐由承办单位统一安排，住宿由承办单位协

助提供附近宾馆信息，各参赛队根据承办单位协助提供的宾馆信

息，自行预订宾馆，食宿费用自理。各代表队必须为每位参赛选

手办理意外伤害保险。

2.为便于核实参赛资格，参赛选手报到时须携带身份证和学

生证。

十四、联系及报名方式

各参赛代表队指导教师请加入“2023 年四川省数控机床装调

与技术改造赛项交流群”（QQ 群号：213093534），本通知未尽

事宜将在 QQ 群中另行通知。

联系人：李老师  联系电话：15298092619、0833-2275563

地址：四川省乐山市市中区青江路中段 1336 号 乐山职业技

术学院